



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 四電工

コード番号 1939 URL <http://www.yondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 武井 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 浪越 敬二

TEL 087-836-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	13,241	△30.0	△690	—	△613	—	△645	—
24年3月期第1四半期	18,927	22.4	368	△9.2	444	△3.2	259	33.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △1,472百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △432百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△16.40	—
24年3月期第1四半期	6.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	61,963	40,715	65.7
24年3月期	66,130	42,385	64.1

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 40,715百万円 24年3月期 42,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	△11.0	△50	—	150	△79.4	50	△88.3	1.27
通期	70,000	1.2	950	11.8	1,400	△5.0	800	△12.6	20.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
（詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報（その他）に関する事項」をご覧ください。）

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
② ①以外の会計方針の変更： 無
③ 会計上の見積りの変更： 有
④ 修正再表示： 無

（注）第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（その他）に関する事項」（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	40,638,675 株	24年3月期	40,638,675 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,297,164 株	24年3月期	1,296,755 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	39,341,686 株	24年3月期1Q	39,346,822 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。
- 第2四半期（累計）及び通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第1四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績予想

平成 25 年 3 月期の個別業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	29,000	△11.3	△150	－	50	△90.6	0	△100.0	0.00
通期	68,000	1.6	650	17.1	1,100	1.4	600	△10.6	15.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2 ページをご覧ください。
- 第 2 四半期(累計)及び通期業績予想の 1 株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第 1 四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

〔目次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	P 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8
4. 個別業績等に関する事項	P 8
(1) 個別業績の概要	P 8
① 個別経営成績（累計）	P 8
② 個別財政状態	P 8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 9
① 工事種類別受注実績	P 9
② 得意先別受注実績	P 9
③ 工事種類別売上実績	P 9
④ 得意先別売上実績	P 10
⑤ 工事種類別繰越工事实績	P 10
⑥ 得意先別繰越工事实績	P 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出をはじめ個人消費や生産、雇用などで緩やかながら持ち直しの動きが続く一方、海外経済の低迷や円高基調が継続するなど企業を取り巻く環境は依然厳しく、全体として力強さに欠ける状況で推移しました。

当建設業界におきましては、民間設備投資の持ち直しの動きがまだ弱く、公共工事も当社の主な事業エリアである四国域内においてははまだ低調なことから、熾烈な受注競争が繰り上げられる状況が続きました。

こうした中、当社グループの当第1四半期累計期間の業績については、受注高は積極的な営業活動により前年同期を上回りましたが、売上高は前期からの繰越工事の減少などにより減収となりました。また、競争激化に伴う採算性の低下などにより、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに前年同期を下回り、損失計上となりました。

[連結業績]

（単位：百万円）

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H23. 4. 1～H23. 6. 30)	当四半期 連結累計期間 (H24. 4. 1～H24. 6. 30)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	16,009	16,561	552	3.5
売 上 高	18,927	13,241	△ 5,685	△ 30.0
営 業 利 益	368	△ 690	△ 1,059	-
経 常 利 益	444	△ 613	△ 1,058	-
四 半 期 純 利 益	259	△ 645	△ 904	-

（2）連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少により、4,166百万円減の61,963百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少により、2,497百万円減の21,247百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少や四半期純損失を計上したことなどから、1,669百万円減の40,715百万円(自己資本比率は65.7%)となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

今後の建設市場は、四国地域の公共工事は引き続き低水準にとどまる可能性が高いことや、民間設備投資も力強さに欠ける状態が長引くと予想されることに加えて、電力関連工事も抑制傾向が強まるなど、厳しい受注環境が続くものとみております。

このような経営環境の中、当社グループは、提案営業力の強化や新規事業領域の開拓など総力をあがった営業展開を推し進めるとともに、施工効率の向上など事業活動のあらゆる面で合理化・効率化を徹底することにより、受注および業績の回復に努めてまいります。

なお、第2四半期累計期間ならびに通期の業績予想については、平成24年4月27日の公表値から変更しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当第1四半期連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産のうち、従来、法人税法に基づく定率法によっていた資産については、改正後の法人税法に基づく定率法に変更し減価償却を実施しております。

この変更による損益に与える影響は軽微であります。

（追加情報）

当社は、従来、役員の退職金支払いに充てるため、退職金内規に基づく期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しておりましたが、平成24年6月28日開催の定時株主総会終結の時をもって同制度を廃止しました。これに伴い、同株主総会において、役員退職慰労金を打ち切り支給し、在任役員についてはその支給時期を退任時とする旨決議したことから、役員退職慰労引当金残高81百万円を全額取り崩し、未払額を「固定負債」の「その他」に含めて表示しております。

なお、連結子会社においては、従来どおり内規に基づく期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,878	3,865
受取手形・完成工事未収入金等	14,586	10,313
リース投資資産	2,125	2,205
有価証券	1,080	476
未成工事支出金	2,666	3,240
その他のたな卸資産	1,128	1,135
その他	3,441	6,171
貸倒引当金	△202	△175
流動資産合計	29,704	27,233
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,228	15,243
土地	10,959	10,959
その他	9,269	9,428
減価償却累計額	△15,652	△15,787
有形固定資産合計	19,805	19,843
無形固定資産		
その他	130	145
無形固定資産合計	130	145
投資その他の資産		
投資有価証券	12,920	11,225
その他	3,604	3,547
貸倒引当金	△35	△32
投資その他の資産合計	16,490	14,739
固定資産合計	36,425	34,729
資産合計	66,130	61,963

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,446	7,826
短期借入金	400	400
未払金	5,123	5,963
未払法人税等	301	52
工事損失引当金	—	2
その他	3,415	3,617
流動負債合計	19,686	17,861
固定負債		
長期借入金	934	811
退職給付引当金	1,803	1,782
役員退職慰労引当金	176	10
その他	1,143	780
固定負債合計	4,057	3,385
負債合計	23,744	21,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	34,089	33,247
自己株式	△609	△609
株主資本合計	41,153	40,311
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,231	404
その他の包括利益累計額合計	1,231	404
純資産合計	42,385	40,715
負債純資産合計	66,130	61,963

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第 1 四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第 1 四半期連結累計期間 （自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日）	当第 1 四半期連結累計期間 （自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日）
売上高		
完成工事高	18,436	12,720
その他の事業売上高	490	521
売上高合計	18,927	13,241
売上原価		
完成工事原価	16,542	11,859
その他の事業売上原価	412	425
売上原価合計	16,954	12,284
売上総利益		
完成工事総利益	1,894	860
その他の事業総利益	78	96
売上総利益合計	1,972	957
販売費及び一般管理費	1,604	1,648
営業利益又は営業損失（△）	368	△690
営業外収益		
受取利息	22	17
受取配当金	17	23
物品売却益	33	26
不動産賃貸料	27	27
その他	3	9
営業外収益合計	104	105
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	11	14
弔慰金	7	—
和解金	—	10
その他	8	2
営業外費用合計	27	27
経常利益又は経常損失（△）	444	△613
特別利益		
補助金収入	2	2
特別利益合計	2	2
特別損失		
固定資産除却損	0	—
投資有価証券評価損	—	373
特別損失合計	0	373
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	446	△984
法人税等	187	△339
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失（△）	259	△645
四半期純利益又は四半期純損失（△）	259	△645

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	259	△645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△692	△827
その他の包括利益合計	△692	△827
四半期包括利益	△432	△1,472
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△432	△1,472
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 個別業績等に関する事項

（1）個別業績の概要

平成25年3月期 第1四半期の個別業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
25年3月期第1四半期	12,731 △31.0	△731 -	△679 -	△685 -
24年3月期第1四半期	18,460 23.3	305 △14.2	361 △9.0	209 31.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△17.42	—
24年3月期第1四半期	5.33	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	60,486	38,607	63.8
24年3月期	64,257	40,316	62.7

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

① 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 6. 30)		当第1四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 6. 30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
配 電 工 事	7,816	50.3	7,436	46.3	△ 379	△ 4.9
送 電 ・ 土 木 工 事	2,449	15.8	1,116	7.0	△1,332	△ 54.4
電 気 ・ 計 装 工 事	2,655	17.1	3,487	21.7	831	31.3
空 調 ・ 管 工 事	1,593	10.2	2,203	13.7	610	38.3
情 報 通 信 工 事	875	5.6	1,627	10.2	751	85.9
兼 業 事 業	151	1.0	179	1.1	27	17.9
合 計	15,542	100.0	16,050	100.0	508	3.3

② 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 6. 30)		当第1四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 6. 30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
四 国 電 力 (株)	10,337	66.5	8,635	53.8	△ 1,701	△ 16.5
官 公 庁	661	4.3	999	6.2	338	51.1
一 般 民 間	4,543	29.2	6,415	40.0	1,872	41.2
合 計	15,542	100.0	16,050	100.0	508	3.3

③ 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 6. 30)		当第1四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 6. 30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
配 電 工 事	8,336	45.1	7,573	59.5	△ 763	△ 9.2
送 電 ・ 土 木 工 事	510	2.8	488	3.8	△ 22	△ 4.3
電 気 ・ 計 装 工 事	2,605	14.1	2,649	20.8	44	1.7
空 調 ・ 管 工 事	1,542	8.4	1,509	11.9	△ 33	△ 2.2
情 報 通 信 工 事	5,312	28.8	331	2.6	△ 4,981	△ 93.8
兼 業 事 業	151	0.8	179	1.4	27	17.9
合 計	18,460	100.0	12,731	100.0	△ 5,729	△ 31.0

④ 得意先別売上実績

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 6. 30)		当第1四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 6. 30)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
四 国 電 力 ㈱	9,205	49.9	8,119	63.8	△ 1,085	△ 11.8
官 公 庁	4,895	26.5	382	3.0	△ 4,512	△ 92.2
一 般 民 間	4,360	23.6	4,229	33.2	△ 130	△ 3.0
合 計	18,460	100.0	12,731	100.0	△ 5,729	△ 31.0

⑤ 工事種類別繰越工事実績

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期会計期間末 (H23. 6. 30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H24. 6. 30 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
配 電 工 事	3,291	17.2	2,451	11.0	△ 840	△ 25.5
送 電 ・ 土 木 工 事	2,570	13.4	1,999	9.0	△ 571	△ 22.2
電 気 ・ 計 装 工 事	9,214	48.0	11,671	52.5	2,457	26.7
空 調 ・ 管 工 事	3,564	18.6	4,742	21.3	1,178	33.1
情 報 通 信 工 事	540	2.8	1,388	6.2	848	157.0
兼 業 事 業	-	-	-	-	-	-
合 計	19,181	100.0	22,253	100.0	3,072	16.0

⑥ 得意先別繰越工事実績

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期会計期間末 (H23. 6. 30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H24. 6. 30 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
四 国 電 力 ㈱	6,352	33.1	4,445	20.0	△ 1,907	△ 30.0
官 公 庁	2,774	14.5	5,235	23.5	2,461	88.7
一 般 民 間	10,054	52.4	12,572	56.5	2,517	25.0
合 計	19,181	100.0	22,253	100.0	3,072	16.0